
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
�����������
�������������� ��������������

DIÁRIO OFICIAL
��� ������

Decreto nº  29.704 de 12 de setembro de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
II, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3518/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.500.000,00 (dois

milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  12

de  setembro de 2008; 120º da Proclamação da República.

Ato do Poder Executivo

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7019- PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DA 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA 
 

4590.65 
 

00 
 

2.500.000,00 
     

TOTAL 2.500.000,00 

Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº. 288                                                   João Pessoa, 12 de setembro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº08010020-1,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIZABETE
COSTA DE SOUZA, Professor, matrícula nº 129.519-5, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, para realizar o Curso de Doutorado em Educação, ministrado pela Universi-
dade Federal da Paraíba-UFPB, pelo prazo de 03 (três) anos, com ônus para o Órgão de origem, de
acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003, com efeito retroativo
ao mês de março de 2008.

PORTARIA Nº 286/GS/SEAD         João Pessoa, 10 de setembro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.017.300-4/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, FLAVENILDO RIBEIRO DE SANTANA, do cargo de
Professor de Educação Básica 3, matrícula n.º 159.610-1, lotado na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura.

RESENHA Nº 276/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 08 / 09 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

� � � � ������� ��	
���	��
������� ���������� 	������� ����� �	������ ������ ����	�����������
�����������	
 ��������	
 ������
�������
�����
��
����
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

������������
 ���������
 &����
�������
'����
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

�������	����
 ���������
 �(�)�
������
��
��*�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

�����������	
 ����#����
 �����
��
������+,�
)����
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

�������	����
 ��	��#���
 )����
������
��(����
��������
������
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���


���������#��
 ���������
 �������
��������
��
��*�
��(�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

��������	���
 ����	���	
 ��)�
�����
��
��*�
��(�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

������������
 ������	��
 �����
���)���
*����
����
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

�����#�	����
 �����	#��
 �����
�������
��
�������
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

������������
 �����#���
 �����
��
���+�
��
��*�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

������������
 ����#����
 �����
��
������+,�
��������
������
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���

���������#��
 ���������
 ���
�����
��
��*�
������+�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

�������	����
 �����	��	
 '��-����
�����
��
���*����
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

��������#���
 ���������
 �������
���
��
��*�
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

�����������#
 ���������
 ������
��
����
�������
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
���%
���

�����	������
 ��	�	�	��
 ��(�
�����
��
��)�
��������
 �������
�����
�����
�
 �
 �
 ��� !"
#$%
�%
���


RESENHA Nº  73/ 2008           EXPEDIENTE DO DIA:  10 /  09 /2008

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 

08016892-2 
08016891-4 
08016768-3 

138.782-1 
138.772-3 
90.289-6 

MARIA HELENA XAVIER AMARO 
CÂNDIDA SEVERINA MARINHO PERRUCI 
FERNANDO LUIZ ALVES NEVES 

Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 

 
 
 

    
    

RESENHA Nº  74 /2008            EXPEDIENTE DO DIA:  11 /  09 /2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SER 

SEEC 
Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento da Paraíba - SUPLAN 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba - IMEQ  

08010403-7 
08016719-5 

79.984-0 
81.704-0 

FRANCISCO AFONSO MATOS PEREIRA 
MARIA LÚCIA CARMO CORREIA 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
     
     

RESENHA Nº 75 /2008          EXPEDIENTE DO DIA:   11 /  09 / 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo
com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U
os pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
08016771-3 
08016507-9 
08016766-7 
08016893-1 
 

94.630-3 
138.782-1 
138.772-3 
99.069-8 

 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA NETO 
MARIA HELENA XAVIER AMARO  
CÂNDIDA SEVERINA MARINHO PERRUCI 
VANILDO PEDRO DA SILVA 
 

SESDS 
SEAD 
SEAD 

PM 
 

Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente 
Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração  
Penitenciária/Casa da Cidadania-Tambiá 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 278/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 11 / 09 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
08.016.297-5 WILSON PESSOA DA CUNHA 005.218-3 DEFERIDO
08.016.142-1 RILDO CAVALCANTI FERNANDES 034.828-7 DEFERIDO

DIRETORIA EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 410/DEREH/SEAD                                    EXPEDIENTE DO DIA: 29/08/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de



João Pessoa - Sábado, 13 de Setembro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
�������
���������
��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.001.773-8 JOÃO LUIZ DOS SANTOS 519.874-7 2717/2008
08.002.062-3 JEOMAR MOREIRA DE ARAÚJO 521.762-8 2718/2008
08.002.059-3 FÁBIO ALBERTO DE SOUZA PAIVA 521.550-1 2719/2008
08.002.043-7 DELIO FERREIRA 523.293-7 2720/2008
08.001.982-0 VALDIR RODRIGUES DA SILVA 517.698-1 2721/2008
08.001.985-4 EDVALDO SANTANA DE LIMA 516.425-7 2722/2008
08.002.041-1 DANIEL ALVES DE LIMA 513.264-9 2723/2008
08.002.042-9 JOSÉ HILÁRIO FERREIRA BORBA 512.081-1 2724/2008
08.002.038-1 FRANCINALDO DE OLIVEIRA 516.977-1 2725/2008
08.000.651-5 ROGÉRIO INÁCIO DE LIMA 516.410-9 2726/2008
08.001.886-6 JOSÉ MARCOS DOS SANTOS 522.161-7 2727/2008
08.001.885-8 GIVALDO JOSÉ DA SILVA 522.260-5 2728/2008
08.001.882-3 MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA 518.389-8 2729/2008
08.001.881-5 SUELI DOS SANTOS 517.268-3 2730/2008
08.001.878-5 EVANI FERREIRA DA SILVA FILHO 516.519-9 2731/2008
08.001.879-3 MÁRIO CAVALCANTE DA SILVA 520.903-0 2732/2008
08.001.877-7 EURIPEDES VALDESSER JÚNIOR 520.388-1 2733/2008
08.001.872-6 WENDEL SAULO PEREIRA DA SILVA 521.637-1 2734/2008
08.001.871-8 EDVALDO DANIEL ALVES DE SOUSA 516.187-8 2735/2008
08.001.870-0 JOELMA POGGI SILVA 519.253-6 2736/2008
08.001.869-6 DANIEL ALVES MONTEIRO 514.234-2 2737/2008
08.001.868-8 LEONARDO DAVINCI RAMOS DA SILVA 520.882-3 2738/2008
08.001.863-7 IVALDO ARAÚJO DE VASCONCELOS 519.127-1 2739/2008
08.001.862-9 HATOS FAGNER DA SILVA DOS ANJOS 522.591-4 2740/2008
08.001.861-1 RONALDO DA SILVA RAMOS 513.784-5 2741/2008
08.001.006-7 HERIBERTO FERREIRA DE PAULA 511.159-5 2742/2008
08.001.013-0 JOSÉ BONIFÁCIO MARQUES FILHO 516.525-3 2743/2008
08.001.016-4 MARCONI ROBERTO DOS SANTOS 519.395-8 2744/2008
08.001.122-5 FRANCISCO PEDRO DE FARIAS 514.345-4 2745/2008
08.001.050-4 ANTONIO CELESTINO SOBRINHO 516.620-9 2746/2008
08.001.051-2 ANTONIO JOAQUIM PROCÓPIO FILHO 518.410-0 2747/2008

RESENHA Nº 365/2008    EXPEDIENTE DO DIA  09/09/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de
competência  constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve desaverbar a conver-
são da Licença Especial em Tempo de Serviço  do servidor  abaixo relacionado:

     DESAVERBAÇÃO 
LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS 

     PERÍODO  DIAS  DIAS 
SEEC 90.618-2 MARCOS ALVES FERNANDES 08.010.919-2 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- DE 01.06.85 A 01.06.95 

RESENHA Nº 366/2008   EXPEDIENTE DO DIA  28/08/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E
VANTAGENS,DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVI-
ÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 
SEEC 08.014.013-1 143.571-0 ALBA LÚCIA HENRIQUE --- --- 212 --- 
SEEC 08.051.106-6    71.593-0 BRAZ GONÇALVES DE SOUSA    855 --- --- --- 

SETDE 08.016.141-3    86.846-9 ERMI GONDIM DOS SANTOS 2.423 --- --- --- 
SER 08.016.003-4    76.477-9 GERALDO BEZERRA DE OLIVEIRA ---  306 --- --- 

SEEC 08.014.291-5  145.260-6 GILBERTO DE COUTO ARAÚJO --- ---   243 --- 
SEDS 08.015.73-4  133.217-1 JUVANIRA HOLANDA LINHARES --- ---   178 --- 
SEDS 08.015.361-5  135.571-6 JOÃO BATISTA V. DE ANDRADE  1.923 --- --- --- 
SEEC 08.016.008-5    82.808-4 KÁTIA MARIA DA SILVA FRANÇA 1.530 --- --- --- 

SEDAP 08.013.795-4    42.232-1 MARCOS ANTONIO BEZERRA ARAGÃO 1.276 --- --- --- 
SEDS 08.016.605-9 81.083-5 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO NAVARRO 1.484 --- --- --- 
SEEC 08.015.570-7  142.325-8 NILZA ALVES FERNANDES --- --- --- 1.635 
SEDS 08.015.756-4  100.478-6 ROGERIO JORGE DE SOUZA   536 --- --- --- 
SEEC 08.051.105-8     98.963-1 SÔNIA MARIA SOUTO MAIOR LIMA --- --- --- 1.421 

RESENHA Nº 405/DEREH/SEAD  EXPEDIENTE DO DIA: 26/08/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.009.517-8 MAVIAEL BEZERRA DE ALCANTARA 522.137-4 2498/2008
08.009.511-9 ODACY GOMES PEREIRA 516.365-0 2499/2008
08.009.512-7 FÁBIO LEAL DA SILVA 522.384-9 2500/2008
08.009.505-4 JEAN CARLOS CHAVES DA FONSECA 518.905-5 2501/2008
08.006.984-3 HÉLIO GOMES DA SILVA 512.319-4 2502/2008
08.009.827-4 FRANCISCO LUIZ DA SILVA 511.111-1 2503/2008
08.009.825-8 ADRIANO PEREIRA DA SILVA 518.269-7 2504/2008
08.009.826-6 PEDRO FRANCISCO DE SOUSA 512.386-1 2505/2008
08.009.846-1 EUDES LIMA DE ARAÚJO 520.487-9 2507/2008
08.009.851-7 SEBASTIÃO COSTA DE AZEVEDO 516.325-1 2508/2008
08.009.822-3 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS NETO 514.697-6 2509/2008
08.009.852-5 MANOEL UBIRAGI PEREIRA DA SILVA 515.867-2 2510/2008
08.009.850-9 DUYLO SOARES DA SILVA 518.708-7 2511/2008
08.009.711-1 VALDIR LEANDRO FILHO 519.582-9 2512/2008
08.012.143-8 FRANCISCO DAS CHAGAS SOBRINHO 517.394-9 2513/2008
08.012.123-3 PAULO HENRIQUE BATISTA 519.580-2 2514/2008

08.012.139-0 FRANCISCO JOSÉ ALVES DE AZEVEDO 517.115-6 2516/2008
08.012.142-0 RANIERY DE LIMA DINIZ 521.164-6 2517/2008
08.012.122-5 VICENTE AMORIM NETO 519.554-3 2518/2008
08.012.064-4 JOSÉ DE SOUSA FILHO 518.862-8 2519/2008
08.012.140-3 MARCIO FELIPE DE SOUZA MANGUEIRA 522.524-8 2520/2008
08.012.121-7 NELSON PEREIRA DA SILVA 512.623-1 2521/2008
08.012.134-9 JOSÉ GOMES DANTAS 519.606-0 2522/2008
08.000.640-0 MARCELO SOARES DOS SANTOS 518.430-4 2675/2008
08.000.639-6 ALEX MACENA DA SILVA 520.768-1 2676/2008
08.000.097-5 JACILENE RODRIGUES DO NASCIMENTO 521.009-7 2749/2008
RESENHA Nº  411/2008     EXPEDIENTE DO DIA 01/09/2008

                    O DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por  delegação e
competência que  lhe  foi outorgada    pela Portaria   nº 2374/GS ,   de  18.07.88,  e  tendo  em  vista
parecer   da  COMISSÃO   ESPECIAL  DE   ANÁLISE   DE  TEMPO  DE  SERVIÇO   – CEATS
, INDEFERIU os seguintes  PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:
Nº PROCESSO NOME    DO     SERVIDOR MATRÍCULA PARECER/CEATS
04.002.721-0 FRANCISCA GOMES MARQUES 128.437-1 061/2008
04.006.897-8 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 137.620-9 062/2008

RESENHA Nº 413/DEREH/SEAD EXPEDIENTE DO DIA: 03/09/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.000.303-6 ANDRÉ BARBOSA DE AMORIM 521.582-0 2787/2008

08.000.340-1 ANTONIO JOSIAS DE SOUSA 520.262-1 2788/2008

08.000.357-5 LEONILDO LUIZ DE ARAÚJO SANTOS 519.854-2 2789/2008

08.000.345-1 ERASMO PEREIRA DOS SANTOS 522.658-9 2790/2008

08.000.344-3 DANIELE DE CARVALHO COUTINHO 521.494-7 2791/2008

08.000.118-1 HIDELBRANDO MARINHO DA SILVA 518.516-5 2792/2008

08.000.332-0 ELAINE DA COSTA SIMÕES 521.260-0 2801/2008

08.000.055-0 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS 519.380-0 2802/2008

08.000.056-8 FRANCISCO SERAFIM DE OLIVEIRA 517.616-6 2803/2008

08.000.067-3 EDSON ANTONIO LIRA DE CASTRO 517.899-1 2804/2008

08.000.069-0 CLEUDO URSULINO DE ARAÚJO 519.836-4 2805/2008

08.000.072-0 JOSENILSON ALVES PONTES 512.811-1 2806/2008

08.000.082-7 LINDOVAL LIMA DA SILVA 510.040-2 2808/2008

08.000.090-8 SERGIO RICARDO ANTUNES 517.692-1 2809/2008

08.000.054-1 JOSÉ ALEXANDRE DA ROCHA 515.936-9 2810/2008

08.000.053-3 MARCELO BRITO DE MORAIS 516.533-4 2811/2008

08.000.052-5 LINALDO BARBOSA DE MELO 514.964-9 2812/2008

08.000.022-3 DANIEL DA SILVA DIAS 512.443-3 2813/2008

08.001.092-0 LUCIANO MARINHO FELINTO 519.385-1 2814/2008

08.001.070-9 JOSÉ DANIEL DA SILVA FILHO 511.441-1 2815/2008

08.001.071-7 EDIVAN PEREIRA DA SILVA 515.038-8 2816/2008

08.001.069-5 JOSAFA RAIMUNDO DE AMORIM 511.928-6 2817/2008

08.001.068-7 FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 513.155-3 2818/2008

08.001.026-1 JOSÉ PAULO DO NASCIMENTO DA SILVA 515.249-6 2822/2008

08.001.054-7 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 512.209-1 2823/2008

08.001.015-6 FELIX ANTONIO DO NASCIMENTO 515.645-9 2827/2008

08.000.330-3 INGRID ISMÊNIA VIEIRA DONATO 521.593-5 2828/2008

08.000.358-3 MANUEL FERREIRA 510.623-1 2829/2008

RESENHA  Nº 416/2008     EXPEDIENTE DO DIA 08/09/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competên-
cia que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   os    seguintes
processos  de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE   PARTICULAR  pelo prazo de até 03
(três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
08.016.919-8 SEDAP 87.030-7 MARIA DO SOCORRO SOUTO VITA
08.015.009-8 SES 80.015-5 MARIA LUIZA DUARTE DE CASTRO

RESENHA Nº 417/DEREH/SEAD EXPEDIENTE DO DIA: 08/09/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.000.616-7 RIVALDO FERREIRA DE LIMA 514.162-1 2450/2008

08.009.516-0 EPITÁCIO RODRIGUES DE SOUZA 515.461-8 2497/2008

08.009.845-2 DURVAL VIEIRA BARBOSA 519.562-4 2506/2008

08.003.590-6 HUGLAILSON EVERTON DORNELAS CHAVES 522.278-8 2611/2008

08.050.216-4 VANDEMBERG ALMEIDA 518.241-7 2621/2008

08.003.617-1 ALEX MARTINS DA SILVA 522.265-6 2637/2008

08.000.841-1 SILVANIO CANDIDO DE FRANÇA 513.976-7 2705/2008

08.001.743-6 LOURENÇO DO NASCIMENTO 515.391-3 2716/2008

08.000.093-2 CARLOS ALBERTO DA SILVA 515.909-1 2748/2008

08.000.098-3 DAVID SOARES GOMES DE LIMA 522.121-8 2750/2008

08.000.112-2 JOÃO BATISTA FERNANDES JÚNIOR 519.438-5 2756/2008

08.001.191-8 ELI LAURENTINO DA SILVA 514.335-7 2763/2008

08.000.382-6 GENIEL FRANCISCO DE LIMA 513.760-8 2766/2008

08.000.327-3 ASHBEL SIMONTON DE BRITO 519.828-3 2777/2008

08.000.305-2 JOSÉ RONALDO SANTOS DE PAULA 516.404-4 2785/2008

08.000.083-5 LICKSOMAR LABIS DE OLIVEIRA MONTEIRO 519.803-8 2807/2008

08.001.062-8 RICARDO SILVA 519.893-3 2819/2008

08.001.060-1 TEONES DAS CHAGAS FERREIRA 512.665-7 2820/2008

08.001.022-9 FABIANO LUIZ SOARES DOS SANTOS 517.003-6 2821/2008

08.001.019-9 WILLIAM HELMUT LUCENA GOMES 521.933-7 2824/2008

08.001.018-1 MARCUS CESAR RODRIGUES DA SILVA 520.897-1 2825/2008

08.000.341-9 MARIA LUCIA SALDANHA DE SOUSA 523.226-1 2830/2008

08.000.356-7 IVANILDO DOS SANTOS 515.094-9 2831/2008

08.000.116-5 JOSÉ CARLOS SILVA DO NASCIMENTO 522.913-8 2832/2008

08.000.117-3 JOHN LENNON DOS SANTOS BRANDÃO 522.944-8 2833/2008

08.000.110-6 VALDEMAR FREIRE DO NASCIMENTO 517.026-5 2834/2008

08.000.114-9 JOSILDO GONÇALVES RAMOS 520.864-5 2835/2008

08.000.119-0 JOABE DE MORAES BRASIL 521.434-3 2836/2008

08.000.122-0 CÍCERO DA SILVA 510.072-1 2837/2008

08.000.123-8 MANOEL PEREIRA FILHO 513.968-6 2838/2008



João Pessoa -  Sábado, 13 de Setembro de 2008 3Diário Oficial

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 422/2008/DEGEPOL/SEDS                                 Em 11 de setembro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

Segurança e da Defesa Social

Portaria nº 993                                                                 João Pessoa,  10  de   09  de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores TEREZA DE JESUS ALMEIDA
NORONHA, matrícula nº 62.939-1, EUZELIA ROCHA BORGES SERRANO, matrícula nº
85.895-1 e JOAQUIM GOMES BARBOZA NETO, matrícula nº 128.820-2, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir
da publicação da presente Portaria, com o objetivo de apurar denúncias constante do Processo nº
0005415-6/2008-SEEC.

Portaria nº 994                                                                      João Pessoa,  11  de  09  de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores Benedito Donato Freire, matrícula nº
153.140-9, Clenilda Fechine Aguiar, matrícula nº 74.024-1 e Maria José de Medeiros
Neta, matrícula nº 134.138-3, para sob a presidência do primeiro apurarem, em Comissão de
Inquérito, denúncia de infringências aos Art. 106, Inc. I, II, III, IV e X, e Art. 107, Inciso XVII
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, praticada pelo servidor LEONIDAS MEN-
DES DE ARAÚJO FILHO, matricula nº 157.583-0, com exercício nesta Secretaria, cuja
denúncia consta do Processos nº 0008256-3/2008 -SEEC.

Portaria nº 995                                                                     João Pessoa,  11  de  09  de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores Benedito Donato Freire, matrícula nº
153.140-9, Clenilda Fechine Aguiar, matrícula nº 74.024-1 e Maria José de Medeiros
Neta, matrícula nº 134.138-3, para sob a presidência do primeiro apurarem, em Comissão de
Inquérito, denúncia de infringências aos Art. 106, Inc. I, II, III, IV e X, e Art. 107, Inciso XVII
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, praticada pelo servidor AHIJAH PEREIRA
DOS SANTOS, matricula nº 158.819-2, com exercício nesta Secretaria, cuja denúncia consta
do Processos nº 0008259-6/2008 -SEEC.

Portaria nº 996                                                                     João Pessoa,  11  de  09  de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores Benedito Donato Freire, matrícula nº
153.140-9, Clenilda Fechine Aguiar, matrícula nº 74.024-1 e Maria José de Medeiros
Neta, matrícula nº 134.138-3, para sob a presidência do primeiro apurarem, em Comissão de
Inquérito, denúncia de infringências aos Art. 106, Inc. I, II, III, IV e X, e Art. 107, Inciso XVII
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, praticada pelo servidor NELSON PAULINO
FILHO, matricula nº 143.688-1, com exercício nesta Secretaria, cuja denúncia consta do
Processos nº 0010572-6/2008 -SEEC.

Educação e Cultura

RESENHA Nº 422/2008                                                EXPEDIENTE DO DIA: 12 / 09 / 2008.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi ortogada pela Portaria n.º 2.374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em
vista Parecer da Procuradoria Jurídica da Secretaria de Estado da Educação e Cultura , INDEFERIU
os Processos de ABONO DE FALTAS abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA
08.017.329-2 GILCEMÁLIA GOMES DE ARAÚJO 084.580-9
06.011.446-1 LAURIDICE ALVES DA SILVA 087.852-9
08.017.316-1 GENOVEVA MARIA VIEIRA DE SÁ 131.073-9

RESENHA Nº 421/2008                                                EXPEDIENTE DO DIA: 12 / 09 / 2008.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi ortogada pela Portaria n.º 2.374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em
vista Parecer da Procuradoria Jurídica da Secretaria de Estado da Educação e Cultura , INDEFERIU
os Processos de ABONO DE FALTAS abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA
08.017.410-8 FRANCISCO PEREIRA NUNES 132.575-2
08.017.411-6 OTÁVIO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO 153.823-3
08.017.406-0 MARIA DO SOCORRO GUEDES VASCONCELOS 661.027-7

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 973

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4502-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor EDMILSON MARTINS
PINHEIRO, Agente de Segurança Penitenciário, matrícula nº 81.374-5, lotado na Secretaria de
Estado da Cidadania e Administração Penitenciária, conforme o disposto no Art. 40, §1º, inciso
II da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/
c o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 974

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 10471-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
MARILENE LEITE LEMOS, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 66.002-7, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 975

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 512-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ELBA
ALENCAR BEZERRA DINIZ, Agente Administrativo Auxiliar, matrícula nº 104.174-6, lotada
na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 976

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 11581-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
EDIVANETE MEDEIROS FRANÇA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.101-3, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b”
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 977

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 11852-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora EMILIA
CÂNDIDA LUIZ, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 67.126-6, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 978

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2069-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ODETE
MARIA DE SOUSA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.400-4, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 979

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1150-07,
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ANAIZA
FIRMINO DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.271-2, lotada na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 980

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2200-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ROSA
SOARES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 129.249-8, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 981

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2991-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
DA CONCEIÇÃO SILVA GUEDES, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 129.047-9, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b”
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 02 de setembro de 2008



João Pessoa - Sábado, 13 de Setembro de 20084 Diário Oficial

Portaria Nº 286 / 2008 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2138/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DA CRUZ, Sím-
bolo DP-3, matrícula 67.309-9, Membro desta Defensoria, para exercer suas funções institucionais,
em caráter excepcional e no interesse da necessidade do serviço, junto a 2ª Defensoria Pública
da Comarca de Jacaraú, a partir desta data, cumulativamente com o exercício na Cadeia
Pública da Comarca de Jacaraú, revogando-se as designações para outras Unidades Prisionais, até
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 293 / 2008 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2330/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora MARÍLIA VELOSO DA SILVA,
matrícula 158.638-6, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no PROCON/PB, com
vigência a partir de 01 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 294 / 2008 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2226/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, ao servidor JOSÉ ROBERTO GOMES FI-
LHO, Assistente Administrativo III, matrícula 158.993-8, lotado nesta Defensoria Pública, com
exercício no PROCON/PB, com vigência a partir de 01 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 295 / 2008 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2264/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora MARIA DO ROSÁRIO MADRU-
GA DE QUEIROZ, Assistente Técnico II, matrícula 152.447-0, lotada nesta Defensoria Pública,
com exercício no PROCON/PB, com vigência a partir da data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

               R EC EITA C O R REN TE LÍQ U ID A - DU O DÉCIM O AG O STO  2008

Valor em  R$
CÓ DIG O ESPECIFIC AÇ ÃO DO  M ÊS ACUM U LAD O
1000.00.00 RECEIT AS C O R REN TES (I) 482.966.417,43       3.781.286.821,36        
1100.00.00 Receita T ributária 200.743.932,47       1.502.020.920,86        
1112.05.00    IPVA 7.775.022,26           69.566.043,81             
1112.07.00    IT CD 484.318,60              3.052.868,91               
1113.00.00    IC M S 169.799.687,78       1.253.389.585,42        

   O utras Receitas Tributárias 22.684.903,83         176.012.422,72           
1200.00.00 Receita de  Contribu ições 13.093.550,88         100.820.766,69           
1300.00.00 Receita Patrim on ial 5.556.792,47           33.254.091,93             
1400.00.00 Receita Agropecuária -                           -                              
1500.00.00 Receita Industria l 51.129,85                950.120,46                  
1600.00.00 Receita de  Serviços 12.989.657,66         84.293.935,27             
1700.00.00 T ransferênc ias Correntes 236.051.218,22       1.975.517.337,41        
1721.01.01    Cota-Parte do FPE 193.704.752,88       1.493.558.288,61        
1721.01.12    T ransferênc ias da LC  61/1989 798.730,76              5.729.797,39               
1721.36.00    T ransferênc ias da LC  87/1996 350.390,63              2.803.125,03               
1724.01.00    T ransferênc ias do FUND EB 39.805.326,68         294.636.705,76           
1724.02.00    T ransf. de Rec. C om plem . União - FUND EB 1.743.978,39           10.724.278,39             

   O utras  T ransferênc ias C orrentes (351.961,12)             169.003.369,37           
1900.00.00 O utras  Receitas Correntes 14.480.135,88         84.429.648,74             

DEDU ÇÕ ES (II) 118.777.967,88       901.279.853,98           
T ransferênc ias  Constituc iona is  e Legais 46.537.115,76         349.562.867,62           
Contrib. P lano Seg. Social Servidor 13.080.081,55         100.735.623,10           
Contrib. p/ Custeio Pensões M ilitares 13.469,33                85.143,59                    

1922.10.00 Com pensação F inanc. entre  R egim es Previd. 718.164,77              5.099.765,32               
91000 .00.00 Dedução de  R ece ita para Form ação  do FUN DEB 58.429.136,47         445.796.454,35           

( = ) RECEIT A CO RRENT E LÍQ UIDA (I - II) 364.188.449,55       2.880.006.967,38        

1760.00.00 ( - ) T RANSFER ÊNC IAS VO LUNT ÁRIAS (7.236 .394 ,36)          82.898.198,86             
( = ) RECEIT A CO RRENT E LÍQ UIDA - D UO DÉC IM O 371.424.843,91       2.797.108.768,52        

FO N TE:  Anexo 10 F iscal  e Seguridade

CONTADORIA GERAL DO ESTADO

Controladoria Geral do Estado

PORTARIA /032/GS/SECAP/08                                                     Em 10 de setembro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

RESOLVE designar os Beis. EDUARDO MARTINHO GUEDES PEREIRA,
Defensor Público, matrícula nº 89.320-0, ÂNGELA  MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Advogada
da GESIPE, matrícula nº 90.822-3 e WILLIAM FERNANDO GOMES SALES, Assessor Jurídi-
co, matrícula nº 146.543-8, para, sob Presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de
Sindicância Administrativa, que tem por objetivo apurar, em toda sua extensão e dentro dos
rigores da lei, a morte do apenado  Alexandro Valentino da Silva, ocorrida nesta data, na
Penitenciária Modelo de João Pessoa “Doutor Romeu Gonçalves de Abrantes”-PBI.

Publique-se.
Cumpra-se.

Cidadania e Administração Penitenciária

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

Resolução Nº 05 de  19 de agosto de 2008.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
19 de agosto de 2008, de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional Básica
da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º - Edital n.º 006/2008 de Co-financiamento da Assistência Social do

Estado da Paraíba – Ano Base 2008, com recursos do orçamento Estadual – Fonte 00, através do
FEAS/PB,  para  a Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, considerando a apresentação
de  projeto técnico enviado por cada município de Pequeno Porte I, em cumprimento do que
determina o presente Edital.

Art. 2º -   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução Nº 06 de  09 de setembro de 2008.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
09 de setembro de 2008, de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional
Básica da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º - Os Planos de Providências dos municípios de: ALAGOINHA,

ALGODÃO DE JANDAÍRA, AREIAL, CATURITÉ, CUITÉ DE MAMANGUAPE, MANAÍRA,
MARCAÇÃO, NOVA OLINDA, PEDRO RÉGIS, REMÍGIO, SÃO JOÃO DO TIGRE, SÃO
JOSÉ DE PRINCESA e SERTÃOZINHO, quanto à adequação das condições de funcionamento
dos Centros de Referência da Assistência Social- CRAS, mediante avaliação de inadequação das
condições físicas e de funcionamento apresentadas na Ficha de Monitoramento CRAS 2007/MDS.

Art. 2º -   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Desenvolvimento Humano

RESOLVE remover, a pedido, o servidor JOHNSTON DE ANDRADE BEZER-
RA, Escrivão de Polícia, Código GPC-601, matrícula nº. 155.738-6, para a QUINTA REGIÃO
DE POLÍCIA CIVIL,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de São
Mamede .

PORTARIA Nº  423/2008/DEGEPOL/SEDS                                 Em 11 de setembro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover, a pedido, a servidora FRANCISCA MARIA FELIX DE
LYRA, Escrivão de Polícia, Código GPC-601, matrícula nº. 156.251-7, para a QUINTA RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL,  a fim de prestar serviços na 1ª Delegacia Distrital de Patos.

PORTARIA Nº 424 /2008/DEGEPOL/SEDS                                Em 11 de setembro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia Regional abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor JOSÉ EDUARDO PEREIRA ELIAS, Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 155.664-9, lotado nesta Secretaria, para a DÉCIMA
REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de compor o Grupo Tático Especial daquela Regional.

PORTARIA Nº  425/2008/DEGEPOL/SEDS                                Em  11 de setembro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia Regional abaixo mencionada,

                      RESOLVE remover a servidora ELIOMAR SANTA ROSA DE
FARIAS, Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 054.268-7, lotada nesta Secre-
taria, para a SEGUNDA REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na área daquela
Delegacia Regional.

PORTARIA Nº  426/2008/DEGEPOL/SEDS                                  Em 11 de setembro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor JOSÉ DUARTE DA SILVA, Agente de Investi-
gação, Código GPC-608, matrícula nº. 159.566-1, lotado nesta Secretaria, para a SÉTIMA RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de
Damião .



João Pessoa -  Sábado, 13 de Setembro de 2008 5Diário Oficial

Portaria Nº 296 / 2008 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2183/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2006 / 2007, a servidora ADRIANA MARIA FERNANDES
PEREIRA DE MELO, Técnico em Administração, matrícula  91.269-7, lotada e com exercício
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 297 / 2008 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2244/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM
ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar
a defesa dos interesses jurídicos do acusado José Alexandre, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 031.2001.000.400-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Princesa
Isabel, onde será submetido a julgamento popular, dia 11 de setembro de 2008, às 08:00
horas

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 299 / 2008 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos em tela, designando seus respectivos substitutos, a saber:

 
NOME 

 

 
MAT. 

 
PERÍODO 

 
GOZO 

 
PROC. Nº 

 
SUBSTITUTO 

ALBA NEIDE MÁXIMO DA 
SILVA 74.278-3 2º Período/2008 01.09.08 1094/08 

ELIZABETH 
LUCENA TELES 

ANTONIETTE ABRANTES 
DA NÓBREGA 79.994-7 2º Período/2008 01.09.08 1430/08 -0- 
ANTÔNIO DE PÁDUA 
FERNANDES 134.845-1 2º Período/2008 01.09.08 959/08 

JOSÉ REGIS  DA 
SILVA 

ANTÔNIO JOSÉ TAVARES 
FILHO 79.065-6 2º Período/2008 01.09.08 2600/07 

DERVAL 
MOREIRA DE 

ARAÚJO 
 
ARLAND DE SOUZA LOPES 97.279-7 2º Período/2008 01.09.08 0023/08 -0- 
ARNALDO MARQUES DE 
SOUSA 55.882-6 2º Período/2008 01.09.08 1957/08 -0- 

CATARINA MARTA 
GUIMARÃES 80.462-2 1º Período/2008 01.09.08 2095/08 

VERA LÚCIA 
MARQUES 

BRAGA 
DINA MARIA CAVALCANTI 
CARNEIRO 58.929-2 2º Período/2008 01.09.08 227/08 -0- 
DURVAL DE OLIVEIRA 
FILHO 60.643-0 2º Período/2008 01.09.08 2239/08 

ELZA REGIS DE 
OLIVEIRA LIMA 

EULINA ALMEIDA LYRA 
NÓBREGA 79.997-1 1º Período/2008 01.09.08 1587/08 

PAULO ROMERO 
FEITOSA SOBRAL 

EVERALDO LIRA DE LIMA  91.744-3 2º Período/2008 01.09.08 0092/08 
JOSE ANISIO 

FILHO 
FELISBELA MARTINS DE 
OLIVEIRA 127.779-1 2º Período/2008 01.09.08 2268/08 -0- 

FRANCISCA DAS CHAGAS 
QUEIROGA 81.053-3 2º Período/2008 01.09.08 2274/08 

ELBA MARIA 
SUASSUNA DE 

LUCENA 

FRANCISCO DE ASSIS 
COELHO 109.260-0 2º Período/2008 01.09.08 594/08 

MARIA CERES 
BELMONT 

FONSECA SOUZA 
HELENA COUTINHO DE 
SALES 90.293-4 2º Período/2008 01.09.08 1968/07 

JOANA DARCK 
LACERDA 

IRACI SIQUEIRA PEQUENO 80.666-8 2º Período/2008 01.09.08 2053/08 

VALÉRIA 
CLEMENTINO 

ALMEIDA LUNA 

IVANILDO FRANCISCO 
PESSOA 61.016-0 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 1849/08 

ANDRÉ LUIZ 
PESSOA DE 
CARVALHO 

 
JOÃO BATISTA DE SOUZA 98.247-4 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 598/08 -0- 

JOSÉ ARAÚJO AGRA 72.385-1 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 1411/08 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

AGRA CARIRI 
JOSÉ FERNANDES DE 
ALBUQUERQUE 104.535-1 1º Período/2008 01.09.08 1056/08 -0- 

JOSENETE DANTAS 45.218-1 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 2243/08 

WILMAR CARLOS 
DE PAIVA LEITE 

KÁTIA SCARLET LINS DE 
ALBUQUERQUE 68.663-8 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 338/08 

MARIA DA 
GLÓRIA 

OLIVEIRA 

TÂNIA VIEIRA BARROS 88.830-3 
 
2º Período/2008 01.09.08 2597/07 -0- 

VALÉRIA MARIA SOLANO 
MACEDO DA FONSECA 131.726-1 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 1986/07 

LUCIANO 
MEIRELES 
BEZERRA 

VIRGULINO DE MEDEIROS 
NETO 91.273-5 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 122/08 

FERNANDO 
ENEAS DE SOUZA 

VOLNEY DE VASCONCELOS 
COSTA 67.054-5 

 
 
2º Período/2008 01.09.08 2623/07 -0- 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 300 / 2008 – DPPB / GDPG            João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições institucionais que lhe conferem o Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002, Parágrafo 2º, do Artigo 134, da Constituição Federal, e acatando a decisão do
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, através do Acórdão dos integrantes do Colendo
Tribunal Pleno, exarado nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº 999.2006.000.766-6/
001, impetrado contra a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, tendo como litisconsorte
passivo a Secretaria de Estado da Administração do Estado da Paraíba,

RESOLVE enquadrar o ANTÔNIO RODRIGUES DE MELO, ocupante do
cargo de Advogado do Quadro Especial, matrícula 106.827-0, no cargo efetivo de Defensor
Público de 1ª Entrância, Símbolo DP-1, do Quadro da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
com todos os seus direitos e vantagens.

Publique-se.
Cumpra-se.
Publicada no Diário Oficial de 06/09/2008.
Republicar por Incorreção

Portaria Nº 302 / 2008 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2367/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Cláudio Sales de Freitas, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2004.000.639-8, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Bayeux, onde será
submetido a julgamento popular, dia 09 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 303 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2366/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos da acusada Ana Cristina do Nascimento, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2000.000.920-0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetida a julgamento popular, dia 10 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 304 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2401/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos dos acusados Isaias Gomes da Silva e José Cláudio Braulino do Nascimento,
nos autos da Ação Penal, Processo Nº 033.2001.001.352-3, que respondem perante a Justiça
Pública da Comarca de Santa Rita, onde serão submetidos a julgamento popular, dia 17 de
setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 305 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2403/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos do acusado Wildo Feliciano da Cunha, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2003.005.554-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 11 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 306 / 2008 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2275/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora FERNANDA ATAÍDE DOS SAN-
TOS, Assistente Administrativo II, matrícula 673.535-5, lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência retroativa ao dia 01 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 307 / 2008 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2290/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2006 / 2007, a servidora MARIA DE LOURDES
CAVALCANTI, Técnico de Nível Médio, matrícula 107.545-5, lotada nesta Defensoria Pública,
com exercício na Comarca de Patos, com vigência a partir do dia 05 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 308 / 2008 – DPPB / GDPG                   João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002 ,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria Nº 292/2008–DPPB/GDPG, de 28
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial de 06/09/2008, a qual designou o Defensor Público
JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA, para patrocinar a defesa do réu Rosimar Martins da

L Ú C IA  D E  F Á T IM A  F R E IR E  
L IN S  1 0 3 .6 0 1 -7  2 º  P e r ío d o /2 0 0 7  0 1 .0 9 .0 8  1 8 8 6 /0 8  -0 -  

M A R C U S  A N T Ô N IO  
G E R B A S I  7 1 .1 4 8 -9  1 º  P e r ío d o /2 0 0 6  0 1 .0 9 .0 8  2 2 1 6 /0 8  

M A R I A  D E  
F Á T IM A  

C A V A L C A N T E  L . 
R A M A L H O  

M A R IA  C L E Y D E  P A IV A  
C O S T A  7 3 .8 5 6 -5  

 
 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  2 1 8 8 /0 8  

M A R I A  S T E L A  
M O N T E N E G R O  D E  

M O R A IS  

M A R IA  D E  F Á T IM A  D E  
L IS B O A  8 9 .3 0 8 -1  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  2 6 6 9 /0 7  

E D N A  M A R IA  
R O D R IG U E S  D E  

F A R I A S  

M A R IA  D E  L O U R D E S  
S A R A IV A  P O N T E S  9 1 .1 5 4 -2  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  2 7 4 /0 8  

M A R I A  D O  
R O S A R IO  L IM A  

P E D R O  M U N IZ  D E  B R IT O  
N E T O  7 5 .1 7 6 -6  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  2 3 2 8 /0 8  

A L IC E  A L V E S  
C O S T A  A R A N H A  

R A IM U N D O  N O N A T O  
A L V E R G A  D E  F R A N Ç A  8 9 .3 6 2 -5  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  3 0 5 /0 8  -0 -  

R IC A R D O  J O S É  C O S T A  
S O U Z A  B A R R O S  9 6 .2 3 2 -5  1 º  P e r ío d o /2 0 0 7  0 1 .0 9 .0 8  1 8 6 5 /0 8  

A D R I A N A  
R IB E IR O  

B A R B O S A  G O M E S  

R O S A  M A R IA  E L IA S  S IL V A  7 0 .0 7 0 -3  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  0 1 .0 9 .0 8  2 1 2 8 /0 8  

IL M A  A B R A N T E S  
G O N Ç A L V E S  D A  

S IL V A  

S IL V IO  P É L IC O  P O R T O  
F IL H O  7 6 .0 6 8 -4  

 
 
2 º  P e r ío d o /2 0 0 8  1 0 ,9 0 8 3 3 2 /2 0 0 8  

M A R C O S  
A N T Ô N IO   IN Á C IO  

D A  S IL V A  
S Ô N IA  M A R IA  P A T R ÍC IO  
P O R P IN O  9 4 .6 0 5 -2  2 º  P e r ío d o /2 0 0 6  0 1 .0 9 .0 8  2 1 2 1 /0 8  -0 -  



João Pessoa - Sábado, 13 de Setembro de 20086 Diário Oficial

Silva, na sessão do Tribunal do Júri, agendada para o dia 15 de setembro de 2008, às 08:00 horas,
na Comarca de Queimadas (Processo Nº 098.2006.001.383-0), em razão do acusado ter consti-
tuído advogado particular.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 309 / 2008 - DPPB / GDPG                       João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2349 / 2008 - DPPB,

Considerando a assinatura do Convênio MJ/Nº010/2007, celebrado entre a
União, por intermédio do Ministério da Justiça e o Estado da Paraíba, por meio da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba, visando a execução do Projeto “Fortalecimento das Centrais de João
Pessoa e Campina Grande e Restauração dos Núcleos do Interior do Programa de Fiscalização e
Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas”;

Considerando a necessidade de contratação de pessoal qualificado nas áreas de
Psicologia, Serviço Social e Direito, com experiência, para execução do citado convênio;

Considerando que esta pasta não dispõe de setor específico para seleção de
pessoal,

RESOLVE constituir Comissão Especial para realização de Processo de Seleção
Simplificada de Pessoal, presidida por Josefa Elizabeth Paulo Barbosa, Defensora Pública,
matrícula 63.155-8, tendo como membros as servidoras Leoneide Nery e Silva, Assistente
Social, Gerente Operacional de Controle e Apoio as Penas, matrícula 158.604-1, Carla Emilia
Sousa Formiga Barros, Psicóloga, Assessora de Gabinete, matrícula 153.921-3, Geórgia Jales
Maia Medeiros, Coordenadora da Assessoria Técnica, matrícula 153.387-8 e João Ricardo
Coelho, para a realização do Processo de Seleção Simplificada para a contratação de pessoal
qualificado nas áreas de Psicologia, Serviço Social e Direito, com experiência, para execução do
Convênio MJ/Nº010/2007.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 310 / 2008 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2310/2008-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do servidor WALACE OZIRES COSTA,
Defensor Público, Símbolo DP-3, matrícula 59.190-4, lotado nesta Defensoria Pública, com
exercício na 8ª Vara Civil da Comarca de Campina Grande, por 60 (sessenta) dias consecutivos,
para gozo de Licença Especial, já deferida pelo Diretor de Recursos Humanos da Secretaria de
Administração, através do Processo Nº 2006268-1/S.A e publicada no Diário Oficial de 17 de
abril de 2002, relativa ao período de 01.03.1995 a 01.03.2000, com vigência retroativa ao
dia 01 de setembro de 2008, designando para substituí-lo, enquanto perdurar o seu afastamento,
o Defensor Público SEVERINO BADÚ DE ARAÚJO, cumulativamente com suas designações
anteriores.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 311 / 2008 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2298/2008-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do servidor ROBERTO GOMES LOPES,
Defensor Público, Símbolo DP-2, matrícula 91.313-8, lotado nesta Defensoria Pública, com
exercício na 5ª Vara Criminal da Comarca de João Pessoa, por 90 (noventa) dias consecutivos,
para gozo de Licença Especial, já deferida pelo Diretor de Recursos Humanos da Secretaria de
Administração, através do Processo Nº 1.410.626-4/S.A e publicada no Diário Oficial de 09 de
novembro de 2001, relativa ao período de 01.06.1985 a 01.06.2001, com vigência retroativa
ao dia 01 de setembro de 2008, designando para substituí-lo, enquanto perdurar o seu afasta-
mento, a Defensora Pública VERA LÚCIA MARQUES BRAGA, cumulativamente com suas
designações anteriores.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 312 / 2008 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2194/2008-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento da servidora VERA LÚCIA FERREIRA
MARQUES, Defensora Pública, Símbolo DP-2, matrícula 95.692-9, lotada nesta Defensoria
Pública, com exercício na 2ª Defensoria Pública da Vara Distrital de Cruz das Armas da Comarca
de João Pessoa, por 60 (sessenta) dias consecutivos, para gozo de Licença Especial, já deferida
pelo Defensor Público Geral Adjunto, através da Resenha Nº 090/2003, publicada no Diário
Oficial de 22 de novembro de 2003, relativa ao período de 01.04.1986 a 01.04.2001, com
vigência a partir do dia 08 de setembro de 2008.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 313 / 2008 - DPPB / GDPG                    João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 573/2008-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIZABETH MO-
RAIS PORDEUS, Defensora Pública, Símbolo DP-2, matrícula 87.772-7, lotada nesta Defensoria
Pública, com exercício na Comarca de Sousa, por 60 (sessenta) dias consecutivos, para gozo de
Licença Especial, já deferida pelo Diretor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração,
através do Processo Nº 2.01.922-0/S.A e publicada no Diário Oficial de 17 de março de 2002,
relativa ao período de 01.04.1995 a 01.04.2000, com vigência a partir do dia 01 de outubro
de 2008, designando para substituí-lo, enquanto perdurar o seu afastamento, a Defensora Pública
ROSA MARIA ELIAS SILVA, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 314 / 2008 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 05 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2054/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora MARIA JOSÉ ERNESTO DE
BARROS, Técnica de Pesquisas Científicas e Tecnológicas, matrícula 86.905-8, lotada nesta
Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do
dia 08 de setembro de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 315 / 2008 - DPPB / GDPG                 João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2402/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Enanias Bezerra da Silva, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 020.2002.001.387-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Ingá,
onde será submetido a julgamento popular, dia 15  de setembro de 2008, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 316 / 2008 - DPPB / GDPG                       João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2376/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Jailson Silva de Medeiros, que responde perante a Justiça
Pública da Comarca de Bayeux, onde será submetido a julgamento popular, dia 16 de
setembro de 2008, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 317 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2404/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos do acusado Edvandro Tavares da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2002.003.226-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 16 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 318 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2375/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado José Bernardo Freire, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 029.2006.000.023-8, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cruz
do Espírito Santo, onde será submetido a julgamento popular, dia 17 de setembro de 2008,
às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 320 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2377/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Rodrigo Guedes Siqueira, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Bayeux, onde será submetido a julgamento popular, dia 18 de
setembro de 2008, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 321 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2442/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos do acusado Josinaldo da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2007.756.965-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 18 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

 Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 322 / 2008 - DPPB / GDPG                   João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2441/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Sím-
bolo DP-2, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos do acusado Robson Trajano da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2007.002.579-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 23 de setembro de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 323 / 2008 – DPPB / GDPG                           João Pessoa, 08 de setembro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2378/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM
ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar
a defesa dos interesses jurídicos do acusado Anderson Pereira Martins, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Bayeux, onde será submetido a julgamento popular, dia 23 de
setembro de 2008, às 08:00 horas

Publique-se.
Cumpra-se.


